Diğer taraftan Tersâne-i Âmire'ye gönderilecek kendirin miktarında azalma ve düşüş olmamasına dikkat ediliyordu. Canik Sancağı'ndaki kadılar da gemilerde kullanılacak olan kendir teli temininde görevlendirilmekte, kendir hem kadı ve sipahiler hem de kendir emini tarafından çiftçilerden satın alınıyor ve toplanıyordu. (Bostan, 1992, s. 140)

1101/1689-90 ve 1104/1692-93 senelerine ait Başmuhâsebe defterlerindeki kayıtlara göre de Terme kazasında kendir hanelerine ilişkin şu bilgiler yer almaktadır. (BOA, D. BŞM.d. 629, s. 6-7)

Berâ-yı mestûr fî defter-i kazâ-i Terme

Yukarıda da ifade edildiği üzere Tersâne'de inşa edilen gemilerin levâzımâtı arasında bulunan kendirin temini ve kendir hizmetinin aksatılmadan yürütülmesi önem arz etmekteydi. Bu sebeple kendirin toplanmasında emirlere itiraz eden, fesat çıkaran ve halkı isyana sevk edenlerin en şiddetli şekilde cezalandırılması öngörülmekteydi. Nitekim 1100/1688 tarihli bir hükümde daha önce kürek cezası verildiği halde akıllanmayan ve halkı kışkırtmaya devam eden kişilerin katledilmeleri, nifak ve fesat çıkaranların yakalanarak İstanbul'a gönderilmeleri emredilmiştir. (Bostan, 1992, s. 138)

Tersâne-i Âmire için 1107-1110/1695-1698 yıllarında satın alınan kendirlerin kantarına² beş, beş buçuk kuruş ödenmiştir. Kendir ham olarak veya işlendikten ve kendir teli, urgan halatı haline getirildikten sonra da alınıyordu. Ancak ham kendirin işlenmesi ve tel ve halat yapılması sırasında yaklaşık yüzde on oranında bir kayıp olmaktadır.

Görüldüğü üzere önemli miktarda karaağaç kerestesi Tersâne-i Âmire'ye gönderilmek üzere kesilerek sahile indirildiği halde yeterli gemi olmaması sebebiyle Dersâdet'e ulaştırılamamış ve yıllarca sahilde kaldığından çürümüştür. Çürüyenlerin yerine Tersâne-i Âmire'ye tekrar kereste gönderilmiştir. Ancak kerestelerin kesimi ve naklinde birtakım mağduriyetler yaşadıklarını ve paralarını alamadıklarını 1270/1854-55 senesinden 1276/1860 senesine kadar Tersâne-i Âmire mahzenine teslim edilmiş olan 10.214 kıta kereste ile 60 kıta dümen anaları bedeli olan iki yük 72.018 kuruş ödenmemiştir. (BOA, A. MKT. MHM, 298/10)

Canik tarafına görevli olarak gönderilen ve dönmüş bulunan Bahriye Meclisi Âzası İsmail Bey'in tahkikat ve ifadelerine göre 1279/1863-64 senesi tertibi olan dümen anası ve karaağaç kerestelerinin tamamen kesilerek ilkbaharda iskeleye indirilmesi kararlaştırıldığı, gemilere yüklenecek üzere uygun olan iskeleye indirilmesi istenmiştir. (BOA, A. MKT. MHM, 298/10)

Canik kazaları, Tersâne-i Âmire'de inşa olunan gemilerin yanında Tophane-i Âmire'de inşa olunacak top kundakları için de gerekli

malzemelerin tedarik edildiği yerler arasında idi. Nitekim 1231/1815-16 senesine mahsuben 600 adet ve 1232/1816-17 senesine ait da 600 parça olmak üzere toplam 1.200 kıta levhanın 11 kıtasını lefter-i reis sefinesiyle 190 kıtasını Hüseyin Ağa sefinesine olmak üzere toplam 201 adet levhanın Tophane-i Âmire'ye gönderilmesi ve geri kalan 999 kıtasının ise Terme'den on saat uzaklıkta bulunan Karabahçe sahiline getirilmesi talep edilmektedir.

Y.MTV 145/130.

Yıldız Parekende Evrakı Dâhiliye Nezareti Maruzatı

Y.PRK. DH, 1/13.

Diğer Kaynaklar

Beşirli Mehmet, "13275 Numaralı Evkâf Defterine Göre Canik Sancağı'nda Bulunan Vakıflar ve Muhâsebeleri", *Samsun Araştırmaları II. Kitap*, Samsun 2013.

Çelebi Azize Gelir, *93 Numaralı Mühimme Defteri (1069-1071/1658-1660) (Tahlil-Transkripsiyon ve Özet)*, MÜ. Türkiyât Araştırmaları Enstitüsü, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi) İstanbul 2008.

Eren Yunus, *34 Numaralı ve H. 986/1578 Tarihli Mühimme Defteri [1-164] "İnceleme ve Metin"*, MÜ. Türkiyât Araştırmaları Enstitüsü (Basılmamış Y. Lisans Tezi), İstanbul 2011.

Fırat Nurullah, *1775/21 Numaralı (H.1292/M.1875-1876/H.1295/M.1878) Samsun Şer'iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi*, Samsun 2013.

Gedikli Yusuf, *Pontus Meselesi*, İz Yayıncılık, İstanbul 2009.

Güneş Meryem, *1764/10 Nolu Samsun Şer'iyye Sicil Defterinin (Vr.1a-30b) Transkrpsiyon ve Değerlendirilmesi*, OMÜ, Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Basılmamış Y. Lisans Tezi)Samsun 2015.

İpek Nedim, *Canik Sancağı'nın Nüfusuna Dâir Bir Değerlendirme"*, *Ondokuz Mayıs Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi* 1997/10.

İpek Nedim-Yılmaz Cevdet, *Geçmişten Geleceğe Samsun Albümü I*, Samsun Belediyesi Yayını, Samsun 2009.

Kaya Abdullah, *1787/33 Numaralı Samsun Şer'iyye Sicilinin (Var. 1A-50B/S.1-100) Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi (H.1315/M.1897-1898)*, (OMÜ, Basılmamış Y. Lisans Tezi) Samsun 2015.

Karpat Kemal H., *Osmanlı Nüfusu (1830-1914)*, Timaş Yayınları, İstanbul 2010.

Kodaman Bayram, *II. Abdülhamit Devri Eğitim Sistemi Türk Tarih Kurumu*, Ankara 1988.

Kofoğlu Sait, *"Tâceddinoğulları" DİA*, İstanbul 2010, XXXIX.

Komisyon, *3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560)*, Ankara 1993.

Komisyon, 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-66) Özet ve İndeks, Ankara 1994.

Komisyon, 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572) Özet Transkripsiyon ve İndeks, Ankara 1996.

Kurt Yılmaz, *Pontus Meselesi*, TBMM Kültür Sanat Yayını, Ankara 1995.

Öz Mehmet, *XV-XVI. Yüzyıllarda Canik Sancağı*, Türk Tarih Kurumu, Ankara 1999.

Öz Mehmet, *Geçmişten Geleceğe Samsun 2. Kitap*, (ed. Cevdet Yılmaz) Samsun Belediyesi Yayını, Samsun 2007.